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protein α
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protein β
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STAT3 signal transducer and activator of transcription 3
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tau mutation
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TBST Tris Buffered Saline Tween 20
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Tg1116 transgenic animal model (rat) expressing the APP

V717l mutation

TG23 transgenic animal model which expresses the shortest

human tau isoform (htau 44) under the murine 3-

hydroxy-methyl-glutaryl CoA reductase promoter

Tg2576 transgenic animal model expressing human APP (1-

695) with the Swedish mutation under the hamster PrP

promoter
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Swedish (KM670/671NL), V717F and triple tau
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Swedish (KM670/671NL), V717F and tau P301L
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Swedish K670N/M671L mutation
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TNF-α tumor necrosis factor α
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V337M transgenic animal model expressing the human tau

V337M mutation

V717F transgenic animal model expressing the APP V717F

mutation
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(London) mutation

VEGF vascular endothelial growth factor
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 1. INTRODUCTION:

1.1. ASTROCYTES:

1.1.1. Historical background and types of astroglial cells:

The brain consists of two cooperating major classes of cells – excitable neurons and

nonexcitable glia (Verkhratsky et al., 2011). The first concept of glia was introduced by

the 19
th

century pathologist Rudolf Ludwig Karl Virchow in his commentary (Virchow,

1858). The term “glia” was adopted from the Greek word “γλία” and is translated as

“glue” – meaning something with sticky features. Virchow claimed that glia have a fully

connective function, literally gluing together. Carl Ludwig Schleich (Schleich, 1894)

proposed more active interactions between neurons and glia, important for proper brain

function such as the control of excitatory or inhibitory transmission. The name

“astrocyte”, as a construction of two Greek words meaning star (“astro”) and cell

(“cyte”), was finally introduced by Michael von Lenhossek (Lenhossek, 1893). Two

broad groups of “classic” astrocytes are: protoplasmic astrocytes residing in the grey

matter and fibrous astrocytes of the white matter. Additionally, interlaminal astrocytes

are located in the cerebral cortex of higher primates (Colombo and Reisin, 2004). All of

the mentioned cells are common in the mature brain, whereas radial glia are the source

and first-in-place during development, also acting as a platform in the process of neuronal

migration (Gotz et al., 2002). After reaching maturation, cells of radial appearance can

still be found in the retina and cerebellum as Müller and Bergmann glia, respectively

(Lewis and Fisher, 2000; Bellamy, 2006). In the cerebellum velate astrocytes also reside,

where they ensheath granule neurons. Among other astroglial cells tanycytes, pituicytes,

perivascular and marginal astrocytes have to be mentioned, as well as ependymocytes

found in the ventricles, cells of the choroid plexus and retinal pigment epithelial cells

(Verkhratsky and Butt, 2007). Also, stem cells were identified as astrocyte-like cells from

two neurogenic regions of the mature brain: the subventricular zone (SVZ) and the

subgranular zone (SGZ) (Ganat et al., 2006). The SVZ of the lateral ventricles is the

place where new neurons are generated and migrate through the rostral migratory stream

(RMS) to reach mainly the olfactory bulb, while the SGZ is located in the dentate gyrus
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of the hippocampus, where granule cells are produced (Gage, 2000; Ming and Song,

2011).

1.1.2. Morphology and organization of astrocytes:

The image of astrocytes as star-like cells is still valid and commonly found in the

literature. However, together with developing novel techniques to reconstruct their shape,

some researchers claim that they exhibit a more cubic, rounded or spongiform appearance

instead (Bushong et al., 2002; Nedergaard et al., 2003). Generally, the protoplasmic

astrocytes show a very complex arrangement of their main processes, likewise the very

fine ones that appear at the last stage of the maturation period (Wilhelmsson et al., 2006).

This type of astrocyte establishes their own microanatomical domains, with strict

boundaries within the limits of their processes (Bushong et al., 2002; Oberheim et al.,

2009). Those domains are the special workplaces of astrocytes, where they cover

synapses and neuronal membranes and send processes towards the blood vessels in their

close proximity to establish, isolate and metabolically support their functional units

(Verkhratsky et al., 2011; Nedergaard and Verkhratsky, 2012). In contrast, fibrous

astrocytes are less intricate, with rather straight and not so branched processes. These

processes are not isolated in separate domains, instead they overlap with the extensions of

neighboring astrocytes (Oberheim et al., 2006). While the processes of protoplasmic

astrocytes form perivascular endfeet, the fibrous astrocytes establish contacts with

neuronal axons at the nodes of Ranvier (Verkhratsky and Butt, 2007).

The total density of protoplasmic astrocytes within the cortex equals around 10,000 to

30,000 per mm
3
, while all of their processes can cover a surface area of even 80,000 µm

2

(Verkhratsky and Butt, 2007). In the adult mouse cortex, a single astrocyte can closely

interact with 4 to 8 neurons and approximately 300 to 600 neuronal dendrites (Halassa et

al., 2007), whereas in humans and rodents the density of synaptic contacts varies between

1,100 and 1,300 million per mm
3
(DeFelipe et al., 2002). Also, the astrocyte-neuron ratio

increases together with advances in evolution and brain development, thus while in the

leech just one astrocyte coexists with 25-30 neurons, in the human cortex this ratio equals

1.4:1 (Bass et al., 1971). Astrocytes in humans outnumber the astrocytes found in lower

mammals by tenfold and are far more complex. As an example, human protoplasmic

astrocytes posses about 40 main processes, compared to barely 3-4 main ones in murine

12

astrocytes (Oberheim et al., 2006) (Fig.1). Such correlations in numbers between neurons

and astrocytes evoke strong interest among scientists to investigate why and how

astroglial cells contribute to specific brain activities such as higher cognitive functions.

Fig.1 (Right) Evolution of astrocytes and neurons.(a) Graphics of (i) mouse and (ii)

human cortical astrocytes as well as (b) (i) mouse and (ii) human cortical neurons; (c)

corresponding bars representing the sizes of the cells (Oberheim et al, 2006).

(Left) Representation of a protoplasmic astrocyte with an established connection with a

blood vessel via the astrocytic foot; scale bar 3µm (Sofroniew et al, 2010).

1.1.2.a. Astrocytic intermediate filaments:

Intermediate filaments (IF) serve as a main component of the astrocytic cytoskeleton.

They create a network that assures the flexibility and integrity of the cell. Among major

astrocytic IF proteins are (i) predominant glial fibrillary acidic protein (GFAP), (ii)

vimentin, (iii) nestin and (iv) synemin (Middeldorp and Hol, 2011). All of them seem to

mingle and interact with each other in various ways, depending on the developmental

stage and pathophysiological conditions. Intermediate filaments (with a diameter of 8-12

nm) are not alone in creating the cytoskeleton of each eucaryotic cell, they also require

close collaboration with larger microtubules (diameter 25 nm) and small actin

microfilaments (diameter of 7 nm) (Lepekhin et al., 2001). Up to now, knowledge about

the functions of astrocytic IF remains incomplete; however, certain presumptions and

hypotheses have been made.
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GFAP was defined, purified and described from the specific plaques made of fibrous

astrocytes and demyelinated axons, found in the brains of multiple sclerosis (MS)

patients (Eng et al., 1971; Eng et al., 2000). This protein is assumed to be a standard

astrocytic marker used worldwide in various studies and in the context of many diseases,

such as Alexander’s disease, Alzheimer’s disease, Parkinson’s disease, amyotrophic

lateral sclerosis (ALS), depression and autism (Miguel-Hidalgo et al., 2000; Brenner et

al., 2001; Laurence and Fatemi, 2005; Middeldorp and Hol, 2011). Among other

functions, GFAP is known to be involved in the motility of astrocytes, as well as in the

structural stability of their processes (Weinstein et al., 1991; Lepekhin et al., 2001).

All types of intermediate filaments proteins consist of three main domains: the amino-

terminal “head”, central helical “rod” and carboxy-terminal “tail” (Reeves et al., 1989)

(Fig.2).

Fig.2 General structure of intermediate filaments.

The process of proper IF protein assembly, especially GFAP, is regulated by

phosphorylation and depends on a complete head domain as well as on proper protein

concentration. In case this concentration is too high, the cytoskeleton will break down

and remains as IF aggregate (Eng et al., 1998; Sihag et al., 2007; Middeldorp and Hol,

2011). GFAP exists in many different isoforms, among which the best known and studied

is GFAPα (Middeldorp and Hol, 2011). During several pathological events within the

brain such as injury and CNS degeneration, GFAP expression increases excessively,

resulting in a process called reactive astrogliosis (see chapter 1.1.4.a) (Pekny and Pekna,

2004). A close partner of GFAP is vimentin, also a type III intermediate filament.

Vimentin is normally present in radial glia, potential precursors in adult neurogenesis, as

well as in immature astrocytes, in which during the process of differentiation it is


[…]


progression of Alzheimer’s disease, having the potential to be considered as therapeutical

targets. Additionally, astrocytes were shown to be deeply involved in the non-

pathological aging process in an active and diversified way, depending on the brain

region. Following their changes further could finally lead to the discovery of successful

remodeling strategies for affected networks in the senescent brain.
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7. SUMMARY:

In this thesis we reported astrocytic atrophy characterized by a reduction in the surface

area and volume of GFAP-positive glial cells in the prefrontal cortex of 3xTg-AD mice –

an important morphological alteration starting far before any well known

histopathological hallmark of AD. This change is present in parallel with homeostatic

failure suggested by the decreased expression of GS. Those alterations can have drastic

effects on brain connectivity and the biochemistry of the main neurotransmitters within

the brain, such as glutamate and GABA. GFAP is implicated in a variety of processes,

such as cell migration and proliferation, neurite outgrowth, astrocytic glutamate

transporter expression (GLAST and GLT-1) and synaptic plasticity, so that every change

can shift the astrocytes’ role from physiology to pathology. In the case of affected GFAP-

IR astrocytes, the withdrawal of processes from neurons and synapses can lead to a

severe transmission crush, due to the uncontrolled spillover of the neurotransmitter from

the synaptic cleft, inadequate metabolic support and the lack of a physiological barrier

between the affected synapse and other synapses in its close vicinity. This will directly

disturb the reciprocal connections between the affected brain regions, inluding the

important structures for memory and emotions, such as the entorhinal cortex, the

hippocampus and the PFC.

Through the glutamate transporters (GLT-1, GLAST) and specific enzymes (GS),

astrocytes are able to successfully protect the brain from excess of glutamate. After

cytoskeletal astrocytic atrophy (independent of Aβ accumulation), the observed GS

deficiency can result in a shortage of glutamine for neurons due to the distorted

glutamate-glutamine cycle and subsequently in an insufficient synaptic effect.

The mechanisms and regulations of the aging brain are complicated and still not fully

understood. Different markers can show opposite changes depending on brain region, as

was proven by studying GFAP, GS and S100β expression in senescent astrocytes. Further

study of astroglial aging in needed to reach the next step in helping the brain to remain

less affected in the face of advancing age. The common agreement underlines the

fundamental importance of maintaining harmony between the elimination and

compensatory remodeling of neuronal nets. This reshaping is highly dependent on

homeostatic stability, support and defence.
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The basis for proper brain function lies in well functioning networks, in which neurons

and glia are evenly involved. The results of studies presented in this thesis underline the

crucial role of astrocytes in maintaining metabolic stability within the synaptic and

neuronal environment, which makes them a promising therapeutic target in the

prevention as well as the treatment of AD.
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 8. SOUHRN:

V této práci jsme popsali důležité morfologické změny astrocytů způsobené

Alzheimerovou chorobou (AD), které předcházejí typickým histopatologickým změnám

v mozkové tkáni postižené AD. U 3xTg-AD myšího modelu jsme v prefrontální kůře

objevili atrofované GFAP-pozitivních astrocyty, jejichž povrch i objem byly významně

menší. Současný pokles exprese glutamin-syntentázy (GS) u astrocytů postižených AD

signalizoval porušení mechanismů glutamátové homeostázy. Takové změny pak mohou

negativně ovlivňovat činnost nervových spojů a funkční stabilitu hlavních mozkových

neurotransmiterů (glutamátu a GABA). Je známo, že gliální acidický fibrilární protein

(GFAP) se účastní řady cytokinetických dějů (migrace a proliferace), má zásadní vliv na

růst neuritů, podílí se na tvorbě transportních proteinů pro glutamát a aspartát v gliových

buňkách (GLAST a GLT-1) a na vzniku nových synapsí. Tudíž i sebemenší změny v

morfologii astrocytů mohou vést k patologii mozkové funkce. V případě poškození

GFAP-IR astrocytů může dojít k progresivní poruše nervového přenosu způsobené

nekontrolovatelným vyléváním neurotransmiteru v okolí synaptické štěrbiny,

metabolickou nerovnováhou a ztrátou fyziologické bariéry okolních synapsí. To má za

následek oboustranné porušení nervových spojů mezi postiženými oblastmi mozku

zodpovědnými za paměť a emoce (entorhinální kůra, prefrontální kůra a hippokampus).

Astrocyty zprostředkovávají ochranu mozku před nadměrným uvolňováním glutamátu

pomocí glutamátových transportérů (GLT-1 a GLAST) a specifických enzymů (glutamin

syntetázy, GS). Pokles hladiny GS pozorovaný v populaci atrofovaných astrocytů

(nezávisle na hromadění Aβ) by mohl vysvětlovat sníženou dodávku glutaminu do

neuronů; syntéza a metabolismus glutaminu závisí na GS a jeho nedostatek může vést

k poruše glutamátové homeostázy a k narušení synaptického přenosu signálu.

Mechanismy a regulační děje probíhající ve stárnoucím mozku nejsou ještě zcela známy.

Sledováním exprese různých biochemických ukazatelů (GFAP, GS a S100β) ve

stárnoucích astrocytech jsme zjistili rozdílné změny v závislosti na testovaných oblastech

mozku. Právě nové poznatky ohledně stárnutí glií by nám mohly pomoci zjistit, jak

zmírnit účinek stárnutí na mozkové funkce. Schopnost mozku udržovat rovnováhu mezi

odstraňováním a kompenzační přestavbou nervových spojů je klíčová a vyžaduje

homeostatickou vyváženost.
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Správná činnost mozku se odvíjí od dobře fungující, vysoce organizované sítě nervových

okruhů, do kterých jsou rovnoměrně zapojeny jak neurony, tak glie. Výsledky této studie

podtrhují ústřední roli astrocytů v udržování stability metabolických dějů mezi neurony a

synapsemi. To je činí slibným terapeutickým cílem v prevenci i léčbě AD.
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