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1. Úvod

Předložená dizertační práce má formu díla vytištěného na kvalitním křídovém papíru,

svázaného v pevných deskách. Dizertace sestává ze dvou částí: první část tvoří 136 stran

vlastního textu, druhou pak kopie tří prací, týkajících se hlavních témat studie, publikovaných

v odborných časopisech s IF.

Struktura prvé části dizertace:

a) za titulní stranou následují Prohlášení, Acknowledgements a Table of Contents;

b) vlastní dizertace se skládá z deseti kapitol: 1. Introduction (60 stran), 2. Aims and

hypothesis (1 strana), 3. Materials and methods (10 stran), 4. Results (28 stran), 5. Discussion

(12 stran), 6. Conclusions (1 strana), 7. Summary (2 strany), 8. Souhrn (2 strany), 9.

References (20 stran) a 10. Publications (1 strana) – na seznamu jsou uvedeny tři práce,

v nichž dizertantka je dvakrát první autorkou (2xIF) a jednou spoluautorkou (1xIF). Text je

doplněn 33 obrázky/tabulkami v dokonalém černobílém nebo barevném provedení.

Obsah druhé části dizertace:

Součástí druhé části dizertace jsou kopie tří originálních prací:

1. Kulijewicz-Nawrot M, Syková E, Chvátal A, Verkhratsky A, Rodríguez JJ. Astrocytes and

glutamate homoeostasis in Alzheimer's disease: a decrease in glutamine synthetase, but not in

glutamate transporter-1, in the prefrontal cortex. ASN Neuro. 2013 Oct 7;5(4):273-82. doi:

10.1042/AN20130017. IF: 2.357

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24059854
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24059854
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24059854

2. Kulijewicz-Nawrot M, Verkhratsky A, Chvátal A, Syková E, Rodríguez JJ. Astrocytic

cytoskeletal atrophy in the medial prefrontal cortex of a triple transgenic mouse model of

Alzheimer's disease. J Anat. 2012 Sep;221(3):252-62. doi: 10.1111/j.1469-

7580.2012.01536.x. IF: 3.638

3. Rodríguez JJ, Yeh CY, Terzieva S, Olabarria M, Kulijewicz-Nawrot M, Verkhratsky A.

Complex and region-specific changes in astroglial markers in the aging brain. Neurobiol

Aging. 2014 Jan;35(1):15-23. doi: 10.1016/j.neurobiolaging.2013.07.002. IF: 6.166

2. Posudek dizertace

Dizertace je napsána velice kvalitní angličtinou i přesto že některé pasáže obsahují data nebo

technické termíny. Formální členění textu i dokumentace jsou přehledné a zajišťují dobrou

orientaci v celé práci. V textu jsem nenalezl žádné překlepy.

1. Volba tématu

Zvolené téma dizertační práce považuji za velmi vhodné, neboť se jedná o aktuální a klinicky

závažnou problematiku s řadou doposud neobjasněných aspektů, k jejichž řešení lze dospět i

morfologickými a experimentálními přístupy.

2. Cíl práce

Jako cíl své práce si autorka zvolila studium funkčních a morfologických změn v astroglii

v pokusu na zvířeti za pomoci experimentálního modelu Alzheimerovy nemoci (3xTg-AD

myš). K dosažení tohoto cíle se zaměřila na a) charakteristiku změn astroglie v mPFC, b)

vztah mezi beta-amyloidem a GFAP pozitivními astrocyty v mPFC, c) funkční změny

v metabolismu gglutamátu v astroglii (glutamin synthetáza a GLT-1), studium vztahů ve

strukturách majících vazbu na změny astroglie u AD (hipokampus, entorhinální kůra,

mediální prefrontální kůra) a expresi specifických markerů astroglie (GFAP, S100beta a GS)

během stárnutí v hipokampu a entorhinální kůře.

3. Metodiky

Imunohistochemická analýza – detekce peroxidázovou reakcí a následná DAB metodika.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22738374
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22738374
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22738374
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23969179

Fluorescence – stanovení GFAP pozitivních astrocytů (a vztah k Aβ), GFAP-GS

kolokalizace, single a double direct imunofluorescence.

Stereologie, volumetrie – software Cell Analyst (rekonstrukce 3D obrazu renderováním

povrchu buňky a 2D rekonstrukce objemovým renderováním, měření povrchu těl buněk

pomocí stereologického programu ImageJ, kolokalizace GS-IR a GFAP-IR astrocytů v mPFC

za pomoci konfokálního mikroskopu

Western blot – SDS (PAGE) elektroforéza a detekce proteinů GS a GLT-1

Statistická analýza – GraphPad Prism program, jednocestná ANOVA a lineární regrese

4. Výsledky

Jsou rozděleny v souladu s třemi publikacemi s IF uvedenými v druhé části dizertace. Dělí se

na výsledky a) změn tvaru a povrchu astrocytů v 1-5 vrstvě mPFC u kontrol a 3xTg-AD

transgenních myší + stanovení intracelulární akumulace Aβ a vazbě na GFAP, b) stanovení

exprese glutamin synthetasy (GS) a glutamátového transportéru (GLT-1) u astrocytů v mPFC

u časných a pozdních změn při progresi AD a c) stanovení profilu astroglie v oblastech

entorhinální kůry, gyrus dentatus a CA1 imunohistochemicky pomocí GFAP, GS a barvení

S100β v různých časových obdobích vývoje (3, 9, 18 a 24 měsíců).

5. Závěr

-cíl dizertační práce byl stanoven přiměřeně současnému stavu poznání o neuroglii a

Alzheimerově nemoci a přiměřeně možnostem a zkušenostem dizertantky;

-použité metodiky, opírající se o dosavadní zkušenosti mateřských i světových pracovišť, byly

adekvátní požadavkům řešení a současně i mimořádně náročné pro svoji složitost a množství

paralelně sledovaných parametrů;

- dosažené výsledky jednoznačným způsobem rozšiřují a obohacují dosavadní znalosti

morfologie, cytoarchitektoniky a imunohistochemie a fyziologie astroglie ve vztahu

k Alzheimerově nemoci v experimentu na zvířeti, závěrečná kapitola navíc poskytuje dobré

východisko pro pokračování studie směrem k objasnění odlišných metabolických dějů

astroglie v oblasti entorhinální kůry v porovnání s gyrus dentatus a CA1 a tím k přispění

k odhalení samotného mechanismu stárnutí mozku;

- stanovený cíl práce byl tedy splněn, zvolené téma je nosné, má dobrou šanci na své

pokračování a tím na dořešení velké části dosud neúplně známé role astroglie v patogeneze

Alzheimerovy nemoci.

3. Připomínky a otázky

K posuzované dizertační práci nemám připomínky

Na závěr svého hodnocení si dovoluji dizertantce předložit následující otázky:

Otázka č.1: Jak vyplývá z grafu na str. 77, obrázek C, u tříměsíčních myší byl povrch

pozitivní pro GFAP větší u 3xTG-AD skupiny než u kontrol ve čtvrté vrstvě mPFC. Dále pak

na obrázku H objem rovněž čtvrté vrstvy mPFC byl v případě 3 měsíců snížen mnohem méně

u 3xTG-AD než u jiných vrstev. Jaké by bylo možné vysvětlení?

Otázka č.2: z grafu na str. 92 vyplývá, že entorhinální kůra v kontrastu s gyrus dentatus a CA1

vykazuje opačný trend z hlediska povrchu, celkového a tělového objemu buněk z hlediska

GFAP pozitivity, což je anatomicky dobře vidět i na obr. 28. Jak by se to dalo vysvětlit

v souvislosti s počátkem změn na neuronech u AD za které je právě považována entorhinální

kůra? Bylo by možné, že právě absence změn v GS profilech v astroglii entorhinální kůry u

starých jedinců by měla za následek zhoršení metabolismu neuronů (díky jakési ztrátě

plasticity funkce astroglie)?

4. Závěr

Zcela na závěr je možno uvést, že jsem na základě pečlivého prostudování dizertační práce

došel k názoru, že dizertantka svými výsledky jednoznačně prokázala schopnost tvořivé

vědecké práce, a to jak samostatně, tak i v kolektivu, skládajícím se z pracovníků zejména

experimentálních oborů. Velice pozitivně rovněž hodnotím skutečnost, že kolegyně mgr.

Kulijewicz-Nawrot umí ve vědecké práci skloubit metody morfologické,

imunohistochemické, stereologické i biochemické a to na současné špičkové úrovni.

Jsem proto přesvědčen, že kolegyně mgr. Kulijewicz-Nawrot velmi dobře naplnila všechna

kritéria, požadovaná pro završení postgraduálního studia ve svém oboru.

Doporučuji proto, aby na základě předložených výsledků a jejich úspěšné obhajoby byl mgr.

Kulijewicz-Nawrot udělen, v souladu se zákonnými předpisy, vědecký titul

PhD.

v oboru neurověd.

Praha, 14.2.2014 Doc.MUDr.Petr Zach, CSc.

Ústav anatomie 3. LF UK v Praze